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I medfør af § 36 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter vi følgende forslag til 

forespørgselsdebat: 

 

Forslag til forespørgselsdebat om hvorvidt befolkningen frit skal have ret til at indsamle 

rubiner til eget brug, herunder til fremstilling af smykker og andet kunsthåndværk, der kan 

sælges lokalt eller eksporteres.   

(Medlemmer af Inatsisartut Siverth K. Heilmann og Knud Kristiansen, Atassut) 

 

 

Begrundelse: 

Vi har fra Atassut adskillige gange gennem årene opfordret Inatsisartut og Naalakkersuisut at 

etablere vedvarende arbejdspladser på land ud over landets vigtigste erhverv fiskeriet fra denne 

fornemme talerstol. 

 

Vi har fra Atassut været med til udformningen af Inatsisartutlov om råstoffer, som vi har hjemtaget 

som et af de første områder og været med til at vedtage loven, men det er ikke lykkedes os at få 

flertal til at give lokalbefolkningen større muligheder for at udnytte råstofferne. Atassut har som det 

eneste parti kæmpet forgæves for at give lokalbefolkningen øgede muligheder for at udnytte 

rubinforekomster med henblik på eksport. 

 

Andre partier har over for Atassut påpeget, at lokalbefolkningen allerede havde mulighed for at 

være med i udnyttelse af råstofferne.  Vi har fra Atassut ikke været tilfredse med, at 

lokalbefolkningen kun havde lovhjemmel til at udnytte råstofferne op til. 100.000.kr, da vi mener, 

at lokalbefolkningen skal have mulighed for i samarbejde med folk med erfaring i produktion til 

lokalt salg og eksport at udnytte landets ressourcer i større udstrækning. 

 

I Atassut er vi ikke i tvivl om, at lokalbefolkningen med den rette rådgivning om udnyttelse af 

råstoffer og dannelse af selskaber i fremtiden ville kunne resultere i flere arbejdspladser, men også 

større omsætning i landet som vi så hårdt har brug for. Vi er vidende om rubinforekomst ved 

Qeqertarsuatsiaat, hvor lokalbefolkningen ellers har ønske om større mulighed for at udnytte 

forekomsten. Derudover er der forekomster andre steder i landet og endnu andre steder er der stor 

sandsynlighed for forekomster af ædelstene. 

 

Derfor er det meget vigtigt, at vi i Inatsisartut virkelig gennemdrøfter emnet, hvis lokalbefolkningen 

ikke bare skal være tilskuere til andres eventyr, således at Naalakkersuisut kan tilpasse 

Inatsisartutloven efter Inatsisartuts ønsker. 

 

Rigtig god ideskabende debat!  

 

ATASSUT INATSISARTUNI ATASSUT I INATSISARTUT 

  


